1. What does “DOE-Leased” mean? 

Answer 1:  The DOE Leases are Leases between the Department of Energy and Battelle.  In the facility listing provided to site tour participants (and posted on the PNNL SEB Website) facilities listed as leased include facilities owned by Battelle and facilities owned by third parties.

2. Are the lease rates the same for all the buildings/facilities?  What are the rates based on – cost/sq ft?

Answer 2:  No.  A Composite Base Rate was established for each facility reflecting the fair market value, use (e.g. warehouse, lab, office, storage, etc.), and condition of the building.  The Composite Base Rate is based on gross square feet.

3. How do you reconcile signing leases 6 months before 5 year lease begins with only a 90-day transition? 

Answer 3:  Putting the leases in place allows the currently utilized PNNL facilities to be available on an equal basis to all potential offerors.  DOE believes that having the leases in place prevents a disruption of activities and simplifies the transition process.

4. Section H.25(c)(2) refers to subsection (e) of the Section I clause entitled, DEAR 952.231-71, Insurance-Litigation and Claims. However, Section I does not appear to contain DEAR 952.231-71.  Would DOE modify the clause so that “fines and penalties incident to” be inserted after the words “against the Contractor for”.  The intent is to clarify that the disallowance only applies to fines and penalties and does not apply to claims by third parties for damages growing out of a contractor’s failure to adhere to environmental requirements. 
Answer 4:  The intent is to hold the contractor liable for third party claims arising from contractor violations of environmental requirements, as well as making the contractor responsible for fines and penalties arising from those environmental violations.  The DEAR reference in Section H.25(c)(2) will be revised to cite the correct Section I clause, DEAR 970.5228-1, Insurance-Litigation and Claims included in the Draft RFP.
5. Regarding H.4.I (b), would DOE modify the alterations, remodeling, and restorations ceiling to $100,000?  The $25,000 is an extremely low control point for such modifications relative to the total facility management expenditure. 
Answer 5:  Paragraph I.(b) in clause H.4 Advance Understandings Regarding Additional Item of Allowable and Unallowable Costs and Other Matters will be revised to read as follows:  

Rentals and leases of land, buildings, and equipment owned by third parties, allowances in lieu of rental, charges associated therewith and costs of alteration, remodeling and restorations where such items are used in the performance of the contract, except that such (1) rentals and leases, and (2) alterations, remodeling, and restorations, directly or indirectly chargeable to the contract, shall be subject to such approval as required by the DOE-approved Contractor Policies and Procedures.

